Gai.3.139

*Emptio et uenditio contrahitur, cum de pretio conuenerit, quamuis nondum pretium numeratum sit ac ne arra quidem data fuerit*<sup>2</sup>.

Come poi apprendiamo dal paragrafo successivo:

Gai.3.140

*Pretium autem certum esse debet. Nam alioquin si ita inter nos conuenerit, ut quanti Titius rem aestimauerit, tanti sit empti, Labeo negavit ullam vim hoc negotium habere; cuius opinionem*<sup>3</sup> Cassius

*Mélanges P. Fournier*, Paris 1929, p.685ss.; F.DE ZULUETA, *The roman law of sale*, Oxford 1945, p.16ss., p.37; V.ARANGIO RUIZ, *La compravendita in diritto romano*<sup>2</sup>, Napoli 1954, p.33; PH.MEYLAN, *Permutatio rerum, Ius et lex. Festgabe von M. Gutzwiller*, Basel 1959, p.45ss.; B.NICHOLAS, *An introduction to roman law*, Oxford 1962, p.174; A.FERNANDEZ FERNANDEZ, "Pecunia numerata" en funcion de precio en la "emptio-venditio" romana, *Estudios Juridicos en homenaje al Prof. U. Alvarez Suarez*, Madrid 1978, p.127ss.; C.NICOLET, *Pline, Paul et la théorie de la monnaie*, in *Athenaeum*, 62 (1984), p.105ss.; A.FERNANDEZ DE BUJAN, *El precio como elemento comercial en la emptio-venditio romana*, Madrid 1984, p.47ss.; ID., *La compraventa, Derecho romano de obligaciones. Homenaje J. L. Murga Gener*, Madrid 1994, p.558ss.; E.R.ZIMMERMANN, *The Law of Obligations. Roman Foundations of the Civilian Tradition*, Cape Town 1992, p.250; M.TALAMANCA, voce *Vendita (dir. rom.)*, *E.d.D.* 46 (1993), p.364.

<sup>2</sup> Il concetto si trova ribadito, con qualche variante, in D.18.1.35pr. (Gaius 10 *ad ed. provinc.*): *Quod saepe arrae nomine pro emptione datur, non eo pertinet, quasi sine arra conventio nihil proficiat, sed ut evidentius probari possit conuenisse de pretio*; D.19.2.2pr. (Gaius 2 *rer. cott.*): *... nam ut emptio et venditio ita contrahitur, si de pretio conuenerit*; Epit.Gai.2.14: *Emptio igitur et venditio contrahitur, cum de pretio inter emptorem et venditorem fuerit definitum, etiamsi pretium non fuerit numeratum, nec pars pretii aut arra data fuerit*. Cfr., inoltre, Inst.3.23pr.: *Emptio et venditio contrahitur simulatque de pretio conuenerit, quamuis nondum pretium numeratum sit ac ne arra quidem data fuerit (...)*. 1. *Pretium autem constitui oportet: nam nulla emptio sine pretio esse potest*; Inst.3.23.3: *Cum autem emptio et venditio contracta sit (quod effici diximus, simulatque de pretio conuenerit, cum sine scriptura res agitur)*; Theoph. Par. 3.23pr.: *ἡ πρᾶσις καὶ ἡ ἀγορασία συνίσταται εὐθέως, ἥνικα περὶ τοῦ τιμηματος ἐκάτερον συναινέση μέρος (emptio et venditio contrahitur simulatque de pretio utraque pars consenserit)*[Trad. FERRINI, *Institutionum Graeca Paraphrasis, cit.*, p.351, 13s.]. Cfr., inoltre, Theoph.Par. 3.23.3, 3.24pr.; Inst. 3.24pr.